
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 32 del 26-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 32 DEL 26-02-2018

Registro Gen. N. 55

Oggetto: EMERGENZA NEVE 2018 : AFFIDAMENTO LAVORI SOMMA UR=
GENZA E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di febbraio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 2 del 10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione-
provvisorio per l’anno2018”;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

DATO atto che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che addì 26 febbraio 2018 è in atto un evento meteorologico eccezionale, che sta
interessando tutto territorio comunale, consistente in abbondanti precipitazioni nevose con temperature
rigide;

RAVVISATA la necessità urgente ed indifferibile di procedere nel minor tempo possibile allo
sgombero della neve dalle strade urbane ed extra urbane al fine di consentire la regolare circolazione
sulle pubbliche vie e limitare il crearsi di situazioni di pericolo;

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza prot. n.1406 redatto dal sottoscritto in data 26/02/2018,
con il quale si dispone, oltre al rientro in servizio del personale dipendente, l’affidamento dei lavori di
spalatura neve sulle strade e vie pubbliche site nel territorio comunale alle ditte locali dotate di
attrezzatura necessaria;

CONSIDERATO:

che il servizio di spazzamento neve della rete stradale comunale viene gestito direttamente dal-
Comune tramite personale e attrezzature interni;

che in occasione di precipitazioni particolarmente consistenti, le dotazioni del Comune non-
sempre sono sufficienti a garantire un servizio puntuale, veloce e adeguato, soprattutto presso
le località marginali al territorio comunale;

RITENUTO opportuno che, alla luce di quanto anzidetto, si debba procedere all’individuazione di
ditte locali , dotate di adeguata attrezzatura e ubicate in zone del territorio presso le quali i mezzi
comunali hanno maggiori difficoltà di intervento, che affianchino il Comune nello svolgimento del
servizio di sgombro neve delle strade comunali, intervenendo di volta in volta su chiamata a
discrezione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in base alle necessità ed alle criticità
effettivamente riscontrate;

DATO atto che si sono dimostrate disponibili a collaborare con il Comune nel servizio di sgombro
neve delle strade comunali le seguenti ditte:

Mac Strade sas di Monteverde Roberto con sede a Loro Piceno in via Grazie Fiastra 4/A;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 32 del 26-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



EDIL B.M. di Bartolini Mario con sede a Loro Piceno in via Viganli Bagnere 15/E;-

Mattiacci Danny con sede a Loro Piceno in c.da Cerrone Varco 75/A;-

CONSTATATO che le suddette ditte posseggono l’attrezzatura necessaria;

RITENUTO allo scopo di valutare una spesa complessiva presunta di € 4.563,84 compresa IVA
meglio suddivisa come di seguito:

Mac Strade sas di Monteverde Roberto per € 1.460,85 oltre Iva di € 321,39-

Mattiacci Danny per € 1.980,00 oltre Iva di € 435,60-

EDIL B.M. di Bartolini Mario per € 300,00 oltre Iva di € 66,00-

DATO ATTO che la spesa presunta trova disponibilità nei seguenti capitoli del corrente bilancio:

cap. 2014 per € 4.000,00 e cap. 2008/1 per € 563,84.

DATO ATTO che la spesa complessiva di cui trattasi è soggetta a tracciabilità;

CONSIDERATO che le imprese sono in regola con i versamenti contributivi come da certificazione
agli atti.

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.

Di individuare le seguenti ditte per affiancare il Comune nel servizio sgombro neve:2)

Mac Strade sas di Monteverde Roberto. con sede a Loro Piceno in via Grazie Fiastra 4/A;-

EDIL B.M. di Bartolini Mario con sede a Loro Piceno in via Viganli Bagnere 15/E;-

Mattiacci Danny con sede a Loro Piceno in c.da Cerrone Varco 75/A;-

DI IMPEGNARE la somma di Euro € 3.740,85 oltre € 822,99 di IVA, per una spesa complessiva3)
di € 4.563,84   meglio suddivisa come segue:

Mac Strade sas di Monteverde Roberto per € 1.460,85 oltre Iva di € 321,39-

Mattiacci Danny per € 1.980,00 oltre Iva di € 435,60-

EDIL B.M. di Bartolini Mario per € 300,00 oltre Iva di € 66,00-

di imputare la spesa complessiva ai seguenti capitoli del corrente bilancio: cap. 2014 per €
4.000,00 e al cap. 2008/1 per € 563,84 ;

 DI DARE ATTO che la spesa di cui trattasi è soggetta a tracciabilità;4)

Di provvedere ai pagamenti su presentazione di regolare fattura ai sensi del vigente regolamento5)
di contabilità.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 32 del 26-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 32 del 26-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 32 del 26-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


